令和７年１１月２５日

各 支部柔道協会長   様

各 所 属 長     様

各 高等学校柔道部監督 様

各 大学柔道部監督   様

                         宮 城 県 柔 道 連 盟

                                            会 長  平 間 哲 雄

[公印省略]

令和８年 全日本男女柔道選手権大会宮城県予選会

について（開催）

標記大会を別紙要項により開催することになりましたので，選手を派遣くださり

ますようお願い申し上げます。

記

  添付書類

    （１）大会要項

    （２）参加申込書

令和８年全日本柔道選手権 全日本女子柔道選手権
宮城県予選会 実施要項

１ 期    日 ： 令和８年 1 月１７日（土）(7:45 開館)

開会式 午前 9 時 20 分開始

２ 会    場 ： 仙台市太白区 宮城県武道館

          🏣982-0844  仙台市太白区根岸町 15‐1

          ☎ 022-249-1216

３ 主    催  : 宮城県柔道連盟

４ 参加資格

         （１）全日本柔道選手権大会宮城県予選会 参加資格

           ①  選手は県内に居住，勤務，在学しているかいずれかの条件を満たすこと。

           ② 選手は，日本国籍を有する者に限る。

           ③ 選手は，（公財）全日本柔道連盟に登録していること。

           ④ 体重は無差別とする。

        （２）全日本女子柔道選手権大会宮城県予選会 参加資格

           ①  選手は県内に居住，勤務，在学しているかいずれかの条件を満たすこと。

            ② 選手は，日本国籍を有する者に限る。

           ③ 選手は，（公財）全日本柔道連盟に登録していること。

           ④ 選手は，中学２年生以上とする。

           ⑤ 体重は無差別とする。

５ 競技規則  （男女共通）

        （１） 国際柔道連盟試合審判規定（2025－2028）並びに全日本柔道選手権大会，

全日本女子柔道選手権大会申し合わせ事項で行う。

          ①試合時間は、４分間とする。

②スコアは「一本」「技有り」「有効」の 3 種類とし，「技有り」2 つで「合せ技」

１本とする。抑え込みの時間は 20 秒で「一本」，15 秒以上で「技あり」，10 秒

以上で「有効」とする。

       ③「指導」による罰則は、4 回目が与えられた時点で「反則負け」とする。

④試合時間内に勝負が決しない場合は，旗判定にて勝敗を決する。

判定基準は試合態度,技の効果と巧拙,及び反則の有無等を総合的に比較する。

攻撃を高く評価するため「指導」の数のみを持って判定の材料とはしない。

⑤立ち姿勢において,相手と組んだ状態で攻撃・防御のために,相手の帯から下

を掴む（触れる）ことは反則（指導）とはしない。但し,相手と組んでいない

状況で直接相手の帯から下へ攻撃を行うことは反則（指導）とする。

⑥寝姿勢から立姿勢に移行したときには、「待て」を宣告して試合を止める。

⑦試合は、試合場内で行うものとする。立姿勢おいては、両足が場外に出るか相手

を故意に場外に 押し出した場合は反則（指導）とする。

⑧立姿勢において、標準的ではない組み方を継続する若しくは繰り返す場合は反則

（指導）とす る。但し、直ちに攻撃を行えば「指導」は与えない。

                                                      下半身の攻撃解説動画

          （２） 全柔連柔道衣規格に合格した柔道衣（上衣，下穿，帯）を着用し，背中にゼ

ッケンを縫い付け，必ず名前と所属名を明示すること。ゼッケンを重ねて縫

い付けることは禁止とする。

柔道衣は各自で 2 着分用意することを推奨する。

６ 表    彰  （男女共通）

       （１） 第１位から第３位まで表彰する。

       （２） 賞状，メダルを授与する。

７ 参 加 費

           大会参加費は，一人 1,000 円とする。

８ 参加申込

（１）参加選手は必ずスポーツ傷害保険に加入し出場すること。

（２）所定の申込書に記入の上，令和８年１月９日（金）までに，下記の大会事務局

に郵送，FAX，E-mail のいずれかで申し込むこと。（１月９日 17:00 必着）

（３）大会事務局

          〒984-0816 仙台市若林区河原町 1 丁目 1 番 30 号 フロントテラス 2 号室

               電話・FAX 022-226-7577 E-mail : mg.judorenmei@jupiter.ocn.ne.jp

９ 組合せ抽選

         令和８年１月１０日（土）に大会事務局で行う。

１０ 新型コロナウィルス感染症対策

（１）有観客試合とする。

（２）選手のマスクは個人の判断とする。

  （３）大会当日に発熱した選手は出場させない。

１１ そ の 他

      （１） 令和８年全日本男女柔道選手権東北予選会

        （ア） 開催日 ： 令和８年３月８日（日）

        （イ） 会 場 ： 宮城県仙台市

        （ウ） 出場選手数  各県男子４名，女子３名

     （２）個人情報，肖像権の取り扱いについて

         （ア）参加申込用紙に記載された個人情報，競技結果，大会中に撮影された写真，

又は動画等の映像が，県柔連ホームページに掲載される場合がある。又，主催

者側により，試合を撮影した画像をインターネット配信されることがある。

          （イ）参加申込用紙の提出により，個人情報，競技結果，肖像権について，承諾を得

たものとして対応する。